Дело № 1-77/2024

48RS0015-01-2024-000685-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 октября 2024 года

г. Лебедянь Липецкой области 

ФИО3 районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ростовой Н. В., 

при секретаре Кислякове Д. А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Лебедянского района Липецкой области Зарецкого В. В., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Ерёмзиной О. Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, разведённого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего токарем ОАО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, на учёте у психиатра и нарколога не состоящего, судимого: 

14 ноября 2023 года Лебедянским районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием 5 % из заработка в доход государства, 09 июля 2024 года наказание отбыто,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотическое средство, при следующих обстоятельствах.

с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в период времени с 01 декабря 2023 года по 13 мая 2024 года, в помещении жилища в 

<

адрес>, оборудовал помещение, то есть создал специальные условия для незаконного культивирования растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В период времени с 01 декабря 2023 года по 13 мая 2024 года в помещении жилища в 

<

адрес>, ФИО2 внес в грунт (землю), находившийся в трех полимерных емкостях, 20 торфяных горшках и в одном полимерном контейнере, то есть посеял, не менее 103 семян запрещенного к возделыванию растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, после чего в период времени с 01 декабря 2023 года по 13 мая 2024 года, осуществлял уход за взошедшими растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, систематически создавал благоприятные условия для их произрастания и дальнейшего роста, а именно: благоприятный температурный режим и режим освещения с помощью специальных ламп, полив и удобрение растений, в результате чего осуществил незаконное культивирование 103 (ста трех) растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

13 мая 2024 года в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «ФИО3» по рапорту об обнаружении признаков состава преступления сотрудников отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области были обнаружены и изъяты произраставшие в трех полимерных емкостях, 20 торфяных горшках и в одном полимерном контейнере 103 (сто три) растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Растения конопли (растения рода Cannabis), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», (с последующими изменениями и дополнениями), являются растениями, содержащими наркотические средства.

Данный размер растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве 103 штук, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Также ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

09 мая 2024 года в дневное время, находясь в помещении комнаты 

<

адрес> 

<

адрес>, срезав части растений конопли, высаженные им с 01 декабря 2023 года в вышеуказанном помещении, без цели сбыта для личного употребления, далее продолжая свой преступный умысел, часть данных растений конопли повесил сушиться в самодельно изготовленную им специализированную установку закрытого типа, оборудованную для выращивания растений в оптимальном микроклимате (Гроубоксе) и часть растений измельчил и выложил для сушки на листе бумаги, расположенном на столе вышеуказанного помещения – тем самым получил части растений конопля (растение рода Cannabis) с целью дальнейшего употребления, незаконно умышленно хранил в своем жилище до 13 мая 2024 года, то есть до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры № 12 дома № 1 по улице Комсомольская поселка Сахарного Завода Лебедянского района Липецкой области. 

Согласно заключения эксперта № 1543 от 03 июля 2024 г.: представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№104, 105), являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составила: объект № 104- 9,8 грамм, объект № 105-51,6 грамм. Согласно справке об исследовании № 798 от 13 мая 2024 г., общая масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составила – 61.8 грамм (объект № 1 – 10,0 грамм, объект № 2 – 51, 8 грамм). 

Части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 13 мая 2024 г.) является растением, содержащим наркотические средства. 

Вышеуказанный вес частей растений конопля (растений рода Cannabis) 61,8 грамм, в соответствии с крупным и особо крупным размерами наркотических средств или психотропных веществ либо их прекурсоров, для целей статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 13 мая 2024 г.) является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объёме по каждому из преступлений, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Как установлено из показаний ФИО1 (л.д. 125 – 128), оглашённых в судебном заседании, он не употребляет спиртные напитки, однако иногда, примерно раз в три месяца, он употребляет наркотическое средство марихуану, которую ранее он готовил из листьев дикорастущей конопли. Летом 2023 года он решил набрать семян с дикорастущей конопли. В районе заброшенного коровника 

<

адрес> среди сорной травы он нашел один куст дикорастущей конопли, собрал семена с данного растения и впоследствии данные семена привез домой по адресу: 

<

адрес>. Дома у него имелось специальное оборудование для выращивания растений, которое приобреталось им несколько лет назад, но точно не помнит. В это оборудование входило: специальный осветительный прибор (светодиодная лампа), специальная палатка (гроубокс) с металлическим каркасом, угольный фильтр, вентилятор, канальный вентилятор (с гофрированной трубой), несколько бутылочек с обычными удобрениями для растений. При помощи этого оборудования он дома выращивал помидоры. 01 декабря 2023 г. он дома посадил три семечки в полимерные пакеты с грунтом, после всхода ростков, стал поливать, удобрять данные растения, в том числе использовал вышеуказанное оборудование. 9 мая 2024 г. он срезал части растений с высаженных в декабре растений конопля и повесил их сушиться в гроубоксе, часть из них он измельчил и положил сушиться на лист бумаги на стол в комнате. Также 30 апреля 2024 года он, используя 20 торфяных горшков, контейнер с грунтом и вышеуказанное оборудование посадил ещё семена растения конопля. После всхода ростков он так же стал их поливать и вносить в почву удобрения. Так же пояснил, что в 2013 г. он был в подмосковном лесу рядом с населенным пунктом Ватутинки на музыкальном концерте, где незнакомая женщина предложила попробовать псилоцибиновые грибы и дала ему опечаток гриба (споры). В начале апреля 2024 г. он вспомнил, что у него хранятся споры псилоциновых грибов. Он решил попробовать их культивировать. Он подготовил для грибов почву в пластиковом контейнере, после чего поместил споры грибов в указанный грунт. Выросшие грибы в количестве примерно 10 штук он 08 мая 2024 г. сорвал и положил сушиться на листе бумаги в помещении спальни. 13 мая 2024 г. он находился на работе. Приблизительно около 10 – 11 часов утра его вызвали в кабинет начальника службы экономической безопасности. В данном кабинете находились двое мужчин в гражданской одежде, они представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения и пояснили ему, что в отношении него имеется оперативная информация о выращивании им наркотикосодержащих растений. Он не стал отрицать данный факт и рассказал всё сотрудникам полиции. Далее он, сотрудники полиции проследовали по месту его жительства – в 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры в присутствии понятых были обнаружены и изъяты произрастающие растения конопли, в том числе уже высушенные, растущие грибы, высушенные грибы, а так же оборудование с помощью которого он все выращивал. Растения конопли и грибы культивировал исключительно в личных целях для личного употребления. Вину в совершенных им преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4

Как установлено из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 106 – 108), оглашённых в судебном заседании в связи с его неявкой, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела № УНК УВД России по Липецкой области с 2020 года. В его должностные обязанности входит выявление пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. 13 мая 2024 г. им совместно с заместителем начальника отдела № УНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции подполковником полиции Свидетель №2 при проведении оперативно розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> по месту проживания выращивает наркотикосодержащие растения, хранит наркотические вещества. По данному факту Свидетель №2 в порядке ст. 144 – 145 УПК РФ было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД Росси «ФИО3» КУСП № 2488 от 13 мая 2024 года. ФИО1 находился на работе, прибыв к нему на рабочее место, они представились ФИО1, предъявили удостоверения и пояснили, что в отношении него имеется оперативная информация о выращивании им наркотикосодержащих растений. ФИО1 не стал отрицать данный факт и рассказал всё сотрудникам полиции. Далее Свидетель №2 пригласил двух понятых, после чего совместно с дежурным дознавателем проследовали к 

<

адрес>. По приезду к указанному адресу ФИО1 было разъяснено, что в отношении него имеется оперативная информация о выращивании и хранении им наркотических средств и необходимо в присутствии понятых осмотреть его квартиру. Далее ФИО1 было предложено в добровольном порядке выдать предметы, вещи или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него в квартире произрастает конопля, а так же сушится марихуана для личного потребления и имеются грибы, содержащие псилоцибин. В ходе осмотра жилого помещения квартиры, ФИО1 при входе на полу расположен полимерный ящик зеленого цвета со стеклянной крышкой, в котором располагаются пять емкостей. В одной из емкостей прорастают грибы, в количестве 3 штук (видимых). Далее на полу находятся торфяные горшки в количестве 20 штук по одному ростку растений в каждом и полимерный контейнер в котором в свободном порядке произрастают растения. Данный полимерный контейнер с растениями и 20 горшков с растениями были продемонстрированы всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу растений в контейнере и горшках, на что он ответил, что это ростки дикорастущих растений конопли, семена которых он собрал летом 2023 г. с дикорастущей конопли возле заброшенного коровника в 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее ФИО1 пояснил, что ранее видел растения конопли и знает, как они выглядят, а так же что длительное время периодически употребляет высушенную и измельченную дикорастущую коноплю путем курения, однако, при этом никому её не продавал, не передавал и не угощал. Обнаруженный полимерный контейнер с растениями и 20 горшков с ростками были изъяты, помещены в полимерный контейнер, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. Далее слева, возле окна в помещении жилой комнаты расположен «Гроубокс» черного цвета, в котором наверху подвешены три связки с частями вещества растительного происхождения. Данные связки вещества растительного происхождения были продемонстрированы всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу данных связок с веществом растительного происхождения, на что он ответил, что это высушенные ветки с листьями растений конопли, которые сам вырастил в контейнере, чтобы в последующем употребить высушенную и измельченную коноплю путем курения. Обнаруженные связки с веществом растительного происхождения были упакованы в белый полимерный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. Далее в «Гроубоксе» обнаружена емкость в которой произрастает растение. Данное растение было продемонстрировано всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу данного растения, на что он ответил, что это растение конопли, семена которого он собрал летом 2023 г. с дикорастущей конопли возле заброшенного коровника в 

<

адрес> 

<

адрес>. Обнаруженное растение с емкостью было упаковано в полимерный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. На столе вышеуказанной комнаты обнаружен лист бумаги, на котором находится вещество растительного происхождения в измельченном виде. Данные вещество растительного происхождения в измельченном виде были продемонстрированы всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу данного вещества на что он ответил, что это высушенные ветки с листьями с растений конопли, которые сам вырастил в контейнере, чтобы в последующем употребить высушенную и измельченную коноплю путем курения. Обнаруженное вещество растительного происхождения в измельченном виде на листе бумаги было упаковано в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. Далее оборудование, грибы, высушенные грибы так же были изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц осмотра места происшествия.

Свидетель Свидетель №2, занимающий должность заместителя начальника отдела № 2 УНК УВД России по Липецкой области, сообщил аналогичные сведения, что установлено из оглашённых в судебном заседании в связи с его неявкой, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, его показаний (л.д. 102 – 104).

Как установлено из показаний свидетелей Свидетель №4 (л.д. 110 – 112) и Свидетель №3 (л.д. 113 – 115), сообщивших аналогичные сведения, согласно которым 13 мая 2024 года они были приглашены сотрудниками полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, в качестве понятого для производства осмотра места происшествия в 

<

адрес> дома в котором она проживает. Подойдя к указанной квартире, где с сотрудниками полиции стоял житель данной квартиры, который ей знаком – ФИО2, который добровольно своим ключом открыл входную дверь квартиры. После чего ФИО1 было разъяснено, что в отношении него имеется оперативная информация о выращивании и хранении им наркотических средств и необходимо в присутствии понятых осмотреть его квартиру. Далее ФИО1 было предложено в добровольном порядке выдать предметы, вещи или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него в квартире произрастает конопля, а так же сушится марихуана для личного потребления и имеются грибы, содержащие псилоцибин. В ходе осмотра жилого помещения квартиры, ФИО1 при входе на полу расположен полимерный ящик зеленого цвета со стеклянной крышкой, в котором располагаются пять емкостей. В одной из емкостей прорастают грибы, в количестве 3 штук (видимых). Далее на полу находятся торфяные горшки в количестве 20 штук по одному ростку растений в каждом и полимерный контейнер в котором в свободном порядке произрастают растения. Данный полимерный контейнер с растениями и 20 горшков с растениями были продемонстрированы всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу растений в контейнере и горшках, на что он ответил, что это ростки дикорастущих растений конопли, семена которых он собрал летом 2023 г. с дикорастущей конопли возле заброшенного коровника в 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее ФИО1 пояснил, что ранее видел растения конопли и знает, как они выглядят, а так же что длительное время периодически употребляет высушенную и измельченную дикорастущую коноплю путем курения, однако, при этом никому её не продавал, не передавал и не угощал. Обнаруженный полимерный контейнер с растениями и 20 горшков с ростками были изъяты, помещены в полимерный контейнер, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. Далее слева, возле окна в помещении жилой комнаты расположен «Гроубокс» черного цвета, в котором наверху подвешены три связки с частями вещества растительного происхождения. Данные связки вещества растительного происхождения были продемонстрированы всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу данных связок с веществом растительного происхождения, на что он ответил, что это высушенные ветки с листьями с растений конопли, которые сам вырастил в контейнере, чтобы в последующем употребить высушенную и измельченную коноплю путем курения. Обнаруженные связки с веществом растительного происхождения были упакованы в белый полимерный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. Далее в «Гроубоксе» обнаружена ёмкость, в которой произрастает растение. Данное растение было продемонстрировано всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу данного растения, на что он ответил, что это растение конопли, семена которого он собрал летом 2023 г. с дикорастущей конопли возле заброшенного коровника в 

<

адрес>. Обнаруженное растение с емкостью было упаковано в полимерный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. На столе вышеуказанной комнаты обнаружен лист бумаги, на котором находится вещество растительного происхождения в измельченном виде. Данные вещество растительного происхождения в измельченном виде были продемонстрированы всем участникам проводимого осмотра. ФИО1 был задан вопрос по поводу данного вещества, на что он ответил, что это высушенные ветки с листьями с растений конопли, которые сам вырастил в контейнере, чтобы в последующем употребить высушенную и измельченную коноплю путем курения. Обнаруженное вещество растительного происхождения в измельченном виде на листе бумаги было упаковано в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, где понятые, ФИО1 и дознаватель поставили свои подписи. Далее оборудование, грибы, высушенные грибы так же были изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц осмотра места происшествия.

Вина ФИО1 в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство, а также незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается также следующими доказательствами, исследованными судом.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного МО МВД России «ФИО3» лейтенанта полиции ФИО5 о том, что 13 мая 2024 года в 10 часов 45 минут по телефону 

<

данные изъяты> заместитель начальника отдела № УНК УМВД России по Липецкой области подполковник полиции Свидетель №2 сообщил о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания выращивает и хранит наркотические средства (л.д. 16).

Как установлено из протокола осмотра места происшествия от 13 мая 2024 г., в 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: полимерный контейнер зеленого цвета со стеклянной крышкой, в котором находятся: полимерный контейнер с ростками растений, 20 торфяных горшков с растениями зеленого цвета; одна емкость с растением зеленого цвета в полимерном мешке, три связки растений в высушенном виде, части растительного вещества в измельченном виде, установка «Гроубокс» в разобранном виде (л.д. 17 – 33).

Из справки об исследовании № 799 от 14 мая 2024 г. следует, что в результате проведенного исследования установлено: Представленные на исследование растения являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Количество растений, исходя из количества корней, составило сто три штуки (л.д. 40).

Согласно заключению эксперта № 1543 от 03 июля 2024 г., согласно которого: 1,2,Представленные на экспертизу растения в количестве 103 штук (объекты № 1 – 103) являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты № 104, 105), являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составила: объект № 104- 9,8 грамм, объект № 105 – 51,6 грамм (л.д. 71 – 80).

Как установлено из протокола от 15 мая 2024 г. осмотрены: вытяжка, фильтр, сетевой адаптер, вентилятор, три флакона с жидкостью для удобрения, палатка-каркас, подложка лампа от установки «PROBOXECOPRO» изъятые 13 мая 2024 г. у ФИО1 в помещении 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> завода 

<

адрес> были упакованы в черный полимерный пакет, опечатаны печатью № 50 «для пакетов» МО МВД России «ФИО3», снабжены пояснительной надписью с подписью дознавателя (л.д. 45 – 56). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами постановлением от 15 мая 2024 года (л.д. 57), а затем переданы постановлением от 15 мая 2024 года в камеру хранения вещественных доказательств (л.д. 58 – 59).

Как следует из протокола осмотра предметов от 09 июля 2024 года (л.д. 82 – 91), осмотрены: 1) 103 растения конопли исходя из количества корней, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13 мая 2024 года у гр. ФИО1 в жилом помещении 

<

адрес> 

<

адрес> упакованы в первоначальную упаковку, упакованы в картонную коробку, опечатанную печатью № 50 «Для пакетов» МОМВД России «ФИО3», снабжены пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя; 2) полимерный сейф-пакет, в котором находится бумажный конверт, в котором находится бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в высушенном виде – растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство массой 9,6 грамма; - полимерный сейф-пакет, в котором находится первоначальная упаковка, прозрачный, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в высушенном виде – растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство 51,4 грамма, общей массой 61 грамм, изъятые 13 мая 2024 г. у гр. ФИО1, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью № 50 «Для пакетов» МО МВД России «ФИО3» снабжены пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя; 3) полимерный контейнер зеленого цвета со стеклянной крышкой, в котором находятся 20 торфяных горшков, полимерный контейнер и грунт, изъятые 13 мая 2024 г. у гр. ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> завода 

<

адрес> опечатанный печатью № «Для пакетов» МО МВД России «ФИО3» снабжен пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя; - полимерный пакет черного цвета, в котором находится первоначальная упаковка и черная матерчатая сумка, в которой находится грунт, изъятый 13 мая 2024 г. у гр. ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> завода 

<

адрес> опечатанный печатью № «Для пакетов» МО МВД России «ФИО3» снабжен пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами постановлением от 09 июля 2024 года (л.д. 92 – 95), а затем переданы постановлением от 09 июля 2024 года в камеру хранения вещественных доказательств (л.д. 96 – 101).

Оценивая всю совокупность исследованных доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, взаимосвязанными, дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконном культивировании в крупном размере растений Cannabis, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство.

Оценивая всю совокупность исследованных доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, взаимосвязанными, дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта в значительном размере частей растений рода Cannabis.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 757/1-611 от 11 июня 2024 года (л.д. 63 – 66), ФИО1 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяний, и страдает в настоящее время синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F 19.2) (наркоманией). 

С учётом указанного заключения, суд признаёт ФИО1 вменяемым в связи с отсутствием каких-либо сомнений в том, что он не обнаруживал временного психического расстройства, мог во время совершения преступления, может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два оконченных, умышленных преступления против собственности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом установлено и учитывается в качестве данных о личности подсудимого по каждому из совершённых им преступлений то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учете у врача нарколога и психиатра в ГУЗ «Лебедянская МРБ» не состоит.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, законных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, суд учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и с места работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ), в ходе предварительного расследования подсудимый дал подробные показания обо всех обстоятельствах совершённых преступлений. 

Суд не принимает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у виновного малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку сам по себе факт наличия у виновного малолетнего ребенка не может рассматриваться как безусловное основание для признания его в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. Оно может быть признано таковым в случае, если установлено участие виновного в его воспитании и материальном содержании. Однако, как следует из материалов дела, ФИО1 был судим за неуплату алиментов на содержание своих малолетних детей, доказательств нахождениях их на иждивении в настоящем деле суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений, судом не установлено.

На момент совершения рассматриваемых преступлений ФИО1 имел судимость по приговору Лебедянского районного суда Липецкой области от 14 ноября 2023 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ, в силу положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, указанная судимость при признании рецидива преступлений не учитывается.

Каких-либо оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а также исключительных обстоятельств, не установлено, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 и 73 УК РФ, суд не находит ни по одному из совершённых преступлений.

Суд приходит к выводу об отсутствии отягчающих наказание обстоятельств по двум совершённым преступлениям, в связи с чем, при назначении наказания применяются правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных о его личности, наличие смягчающих обстоятельств по делу при отсутствии отягчающих, а также других обстоятельств, влияющих на исправление виновного, и достижения предусмотренных ст. 43 УК РФ целей, суд полагает возможным назначить наказание ему без изоляции от общества, в виде штрафа.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ст. 81 УПК РФ, решить вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить наказание

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 руб.;

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 руб.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 25 000 руб., по следующим реквизитам: МО МВД России «ФИО3, ИНН 

<

***>, КПП 481101001, получатель УФК по Липецкой области (МО МВД России «ФИО3»), лицевой счёт 

<

***>, номер казначейского счёта 03100643000000014600, БИК 014206212, ЕКС 40102810945370000039, отделение Липецк Банка России УФК по Липецкой области г. Липецк, ОКТМО 42633101, КБК 18811603116010000140, ОКТМО 42633101, КБК 18811603116010000140, УИН 18854824010080001368.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1) вытяжка, фильтр, сетевой адаптер, вентилятор, три флакона с жидкостью для удобрения, палатка-каркас, подложка лампа от установки «PROBOXECOPRO» изъятые 13 мая 2024 г. у ФИО1 в помещении 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> завода 

<

адрес> были упакованы в черный полимерный пакет, опечатаны печатью № 50 «для пакетов» МО МВД России «ФИО3», снабжены пояснительной надписью с подписью дознавателя; 2) растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство массой 9,6 грамма; растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство 51,4 грамма, общей массой 61 грамм, изъятые 13 мая 2024 г. у ФИО1, и первоначальная упаковка были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью № 50 «Для пакетов» МО МВД России «ФИО3» снабжены пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя признаны и приобщены к уголовному делу № 12401420008000136 в качестве вещественных доказательств; 3) 103 растения конопли исходя из количества корней, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13 мая 2024 года у ФИО1 в жилом помещении 

<

адрес> 

<

адрес> упакованы в первоначальную упаковку, упакованы в картонную коробку, опечатанную печатью № 50 «Для пакетов» МОМВД России «ФИО3», снабжены пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя; 4) полимерный контейнер зеленого цвета со стеклянной крышкой, в котором находятся 17 торфяных горшков, полимерный контейнер и грунт, изъятые 13 мая 2024 г. у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> завода 

<

адрес> опечатанный печатью № 50 «Для пакетов» МО МВД России «ФИО3» снабжен пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя; 5) полимерный пакет черного цвета, в котором находится первоначальная упаковка и черная матерчатая сумка, в которой находится грунт, изъятый 13 мая 2024 г. у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> завода 

<

адрес> опечатанный печатью № 50 «Для пакетов» МО МВД России «ФИО3» снабжен пояснительной надписью с подписью ст. дознавателя – сданы в камеру хранения МО МВД России «ФИО3» (л.д. 58 – 59, 96 – 101) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

Н. В. Ростова